МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

«ТУНКА» ТУНКИНСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

БУРЯАД РЕСПУБЛИКЫН ТУНХЭНЭЙ АЙМАГАЙ «TУHХЭH»

hУУРИИН ГЭhЭН МУНИЦИПАЛЬНА БАЙГУУЛАМЖЫН

ЗАХИРГАН

______________________________________________________________________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 июня 2015г.                                                                                               №48

с. Тунка

«Об утверждении Положения об охране зеленых насаждений

 в МО СП «Тунка»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Лесным кодексом Российской Федерации, Уставом МО СП «Тунка»

Администрация муниципального образования сельское поселение «Тунка»

 п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение об охране зеленых насаждений на территории МО СП «Тунка» (приложение №1).

2. Обнародовать настоящее постановление путем размещения в здании администрации сельского поселения «Тунка».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования (опубликования).
4. Контроль за исполнением настоящего  постановления оставляю за собой.
Глава - руководитель

МА МО СП «Тунка»                                                                 А.В. Ширяев

Приложение к постановлению

МА МО СП «Тунка»

№48  от «25» июня2015г.

ПОЛОЖЕНИЕ
об охране зеленых насаждений на территории муниципального образования сельское поселение «Тунка»
1. Общие положения
Настоящее положение регулирует правоотношения между органами местного самоуправления, юридическими лицами и гражданами по вопросам создания, сохранения и восстановления зеленых насаждений.

II.Основные понятия

В настоящем Положении используются понятия, определенные Федеральным законом от 10 января 2002 года N 7-ФЗ "Об охране окружающей среды", законом Республики Бурятия от 05.05.2011 года №1997-IV «Об охране зеленых насаждений в населенных пунктах Республики Бурятия»:

зеленые насаждения - древесно-кустарниковая и травянистая растительность естественного и искусственного происхождения, а также отдельно стоящие деревья и кустарники, не отнесенные к лесным насаждениям, создающие благоприятную окружающую природную среду в населенных пунктах Республики Бурятия;

зеленый фонд населенных пунктов - совокупность озелененных территорий, в том числе покрытых древесно-кустарниковой растительностью территорий и покрытых травянистой растительностью территорий, в границах этих поселений. В состав зеленого фонда городских и сельских поселений не входят земли государственного лесного фонда, земли сельскохозяйственного назначения, зеленые насаждения в полосах отвода автомобильных дорог, полосах отвода и охранных зонах железных дорог, охранных зонах линий электропередач, магистральных трубопроводов, полосах обслуживания (отвода) мелиоративных систем;

охрана зеленых насаждений - система правовых, организационных и экономических мер, направленных на использование, сохранение, содержание и воспроизводство зеленых насаждений;

воспроизводство зеленых насаждений - совокупность мер по созданию и восстановлению зеленых насаждений, улучшению их качества и повышению продуктивности с учетом эколого-эстетического назначения, а также видового и количественного состава;

повреждение зеленых насаждений - механическое, термическое, химическое и иное воздействие, которое привело к нарушению целостности крон, стволов, корневой системы, живого напочвенного покрова, ухудшению качества почвы, но не повлекло прекращения роста и отмирания древесно-кустарниковой и травянистой растительности;

уничтожение зеленых насаждений - вырубка (снос), повреждение или выкапывание зеленых насаждений, повлекшее прекращение их роста или утрату экологических, декоративных и иных полезных свойств насаждений;

учет зеленых насаждений - комплекс организационных и технических мероприятий, направленных на получение достоверных данных о количественных и качественных показателях состояния зеленых насаждений;

разрешение на вырубку (снос) зеленых насаждений - разрешительный документ, являющийся основанием для вырубки (сноса) зеленых насаждений, выдаваемый органом местного самоуправления в порядке, установленном органом местного самоуправления поселения или городского округа;

разрешение на пересадку - специальное разрешение, выдаваемое органами местного самоуправления в установленном органом местного самоуправления поселения или городского округа порядке в целях осуществления пересадки зеленых насаждений;

компенсационная стоимость - стоимостная оценка зеленых насаждений, устанавливаемая для учета их ценности при повреждении или уничтожении, включая расходы на создание и содержание зеленых насаждений.

III. Полномочия органов местного самоуправления МО СП «Тунка»
3.1. Органы местного самоуправления муниципального образования «Тунка» осуществляют полномочия в сфере охраны, использования, содержания и воспроизводства зеленых насаждений в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Республики Бурятия.

IV. Права и обязанности физических и юридических лиц в сфере охраны, использования, содержания и воспроизводства зелёных насаждений.

4.1. Права физических и юридических лиц в сфере охраны, использования, содержания и воспроизводства зеленых насаждений

В сфере охраны, использования, содержания и воспроизводства зеленых насаждений физические и юридические лица имеют право:

1) пользоваться зелеными насаждениями в культурно-оздоровительных и иных целях с соблюдением требований настоящего Положения и иных правовых актов;

2) оказывать содействие органам местного самоуправления муниципального образования «Тунка» в решении вопросов охраны использования, содержания и воспроизводства зеленых насаждений;

3) получать от органов местного самоуправления муниципального образования «Тунка» достоверную информацию о планируемых и ведущихся работах на территориях, занятых зелеными насаждениями, а также об учете зеленых насаждений;

4) обращаться с сообщениями по факту уничтожения или повреждения зеленых насаждений в органы местного самоуправления контролирующие и надзирающие органы;

4) использовать зеленые насаждения в иных целях, не запрещенных федеральным законодательством и законодательством Республики Бурятия.

4.2. Обязанности физических и юридических лиц

В сфере охраны, использования, содержания и воспроизводства зеленых насаждений физические и юридические лица обязаны:

1) не допускать повреждения или уничтожения зеленых насаждений;

2) соблюдать правила пожарной безопасности, проезда и стоянки транспортных средств, строительных и ремонтных работ, исключающие повреждение зеленых насаждений.

V. Порядок выдачи разрешения на вырубку (пересадку) зеленых насаждений

5.1. Вырубка (пересадка) деревьев и кустарников при выполнении требований настоящего Положения может быть разрешена в случаях:

- реализации проекта, предусмотренного градостроительной документацией, утвержденного в установленном порядке;

- проведения санитарных рубок и реконструкции зеленых насаждений;

- восстановления согласно нормативам светового режима в жилых и нежилых помещениях, затеняемых деревьями, высаженными с нарушением утвержденных федеральными органами исполнительной власти норм и правил;

- предупреждения и ликвидации аварийных и чрезвычайных ситуаций, в том числе ремонта подземных коммуникаций и капитальных инженерных сооружений.

5.2. Вырубка (пересадка) деревьев и кустарников на территории муниципального образования «Тунка» осуществляется в соответствии с настоящим Положением и иными нормативными актами муниципального образования, не противоречащими настоящему Положению.

5.3. Вырубка (пересадка) деревьев и кустарников производится на основании разрешения. Разрешение на вырубку или пересадку (далее - разрешение) выдается в виде постановления администрации муниципального образования «Тунка» по установленной форме на основании документов, указанных в пп. 5.4 и 5.5 настоящего Положения.

Срок действия разрешения - 1 год (365 дней) со дня выдачи. В случае если разрешение не будет использовано в срок по вине заявителя, произведенная оплата не возвращается. Заявитель имеет право повторно обратиться с заявлением о выдаче нового разрешения, при этом внесенная ранее компенсационная стоимость зеленых насаждений повторно не взыскивается.

5.4. Для получения разрешения заявитель подает заявление на имя главы муниципального образования «Тунка» в письменной форме с указанием количества и наименования насаждений, их состояния, диаметра ствола, конкретного адреса и обоснования причин их вырубки.
Заявление подлежит обязательному рассмотрению в течение 30 (тридцати) дней со дня регистрации. Возможно рассмотрение заявления с выездом на место.
В исключительных случаях, а также в случае направления запросов в соответствующий государственный орган, орган местного самоуправления, должностному лицу о предоставлении необходимых для рассмотрения заявления по существу документов и материалов срок рассмотрения заявления может быть продлен не более чем на 30 (тридцать) дней с уведомлением гражданина, направившего заявления, о продлении срока рассмотрения.
5.5. К заявлению при необходимости прилагается схема участка до ближайших строений или других ориентиров с нанесением зеленых насаждений, подлежащих вырубке.

5.6. Должностными лицами уполномоченного органа местного самоуправления по контролю за сохранностью и восстановлением зеленых насаждений на территории муниципального образования сельского поселения «Тунка» по решению данного вопроса проводится обследование участка с зелеными насаждениями, подлежащими вырубке или пересадке.

5.7. По результатам осмотра составляются акт и перечетная ведомость с оценкой компенсационной стоимости зеленых насаждений.

5.8. Вырубка (пересадка) деревьев и кустарников, находящихся в государственном лесном фонде, осуществляется в соответствии с действующим законодательством.

VI. Порядок охраны зеленых насаждений

6.1.Охрана зеленых насаждений при осуществлении градостроительной деятельности

1. Осуществление градостроительной деятельности в сельском поселении ведется с соблюдением требований по защите зеленых насаждений.

2. Озелененные территории, в том числе зеленые массивы, а также участки земли, предназначенные для развития озелененных территорий, не подлежат застройке и использованию, не связанному с их целевым назначением.

3. При организации строительства на участках земли, занятых зелеными насаждениями, предпроектная документация должна содержать оценку зеленых насаждений, подлежащих вырубке. Возмещение вреда в этих случаях осуществляется посредством предварительного внесения компенсационной стоимости за вырубку зеленых насаждений и компенсационным озеленением.

6.2. Охрана зеленых насаждений при осуществлении предпринимательской деятельности

1. На озелененных территориях и в зеленых массивах запрещается торговля и иная предпринимательская деятельность, установка палаток и иных сооружений для осуществления предпринимательской деятельности без разрешения Администрации муниципального образования сельского поселения «Тунка».

2. При осуществлении предпринимательской деятельности на озелененных территориях и в зеленых массивах запрещается использование взрывоопасных, огнеопасных и ядовитых веществ, загрязнение и захламление территории, иные действия, способные повлечь за собой повреждение или уничтожение зеленых насаждений.

VII. Компенсационное озеленение

7.1. Компенсационное озеленение производится в обязательном порядке во всех случаях повреждения или уничтожения (вырубки, сноса) зеленых насаждений и должно обеспечивать сохранение установленного уровня озелененности населенного пункта, микрорайона (квартала), группы жилых домов.

7.2. Компенсационное озеленение производится на том же земельном участке, на котором были повреждены или уничтожены зеленые насаждения. При невозможности компенсационного озеленения на указанных территориях оно производится на земельном участке, определенном органом местного самоуправления поселения на расстоянии не более 300 метров от поврежденных или уничтоженных зеленых насаждений.

7.3. Площадь компенсационных зеленых насаждений не может быть меньше площади поврежденных или уничтоженных. Компенсационные зеленые насаждения должны быть равноценны или лучше поврежденных или уничтоженных по рекреационным, защитным, декоративным и иным полезным свойствам.

7.4. Компенсационное озеленение на площади свыше 500 кв. м должно производиться по специально разработанному проекту, утверждаемому в установленном порядке органом местного самоуправления поселения или органом местного самоуправления городского округа.

7.5. Во всех случаях, когда проектами строительства, реконструкции и иной намечаемой хозяйственной деятельности предусмотрено повреждение или уничтожение зеленых насаждений, предпроектная документация должна содержать стоимостную оценку подлежащих повреждению или уничтожению зеленых насаждений; в случаях когда намечаемой деятельностью предусмотрено повреждение или уничтожение зеленых насаждений на площади свыше 500 кв. м, заинтересованное физическое или юридическое лицо представляет органу местного самоуправления поселения или органу местного самоуправления городского округа на согласование проект компенсационного озеленения или оплачивает стоимость проектирования.

7.6. Осуществление компенсационного озеленения организуют органы местного самоуправления сельского поселения «Тунка» либо по согласованию с органами местного самоуправления сельского поселения «Тунка» физические или юридические лица, в интересах или в результате противоправных действий которых были повреждены или уничтожены зеленые насаждения.

7.7. Компенсационное озеленение производится за счет средств физических и юридических лиц, в интересах или вследствие противоправных действий которых произошло повреждение или уничтожение зеленых насаждений.

7.8. Плата за компенсационное озеленение взимается с учетом всех затрат на закладку насаждений и их содержание до возраста (состояния), обеспечивающего выполнение насаждениями их экологических, защитных, рекреационных, эстетических и иных функций.

7.9. Компенсационная стоимость не взимается в случаях вырубки (сноса) зеленых насаждений при:

осуществлении санитарных рубок и рубок ухода;

реконструкции насаждений, выполняемой за счет средств местного бюджета;

при сносе насаждений по заключениям и предписаниям уполномоченных территориальных органов федеральных органов государственной власти;

при сносе насаждений в целях соблюдения установленных нормативов минимальных расстояний деревьев и кустарников от зданий, сооружений, инженерных сетей.

VIII. Учёт зелёных насаждений
На территории МО «Тунка» ведётся учёт зелёных насаждений в порядке, установленном Главой администрации МО СП «Тунка».

Для целей учёта создаётся реестр зелёных насаждений, порядок ведения которого определяется Главой администрации поселения «Тунка» (форма №1, №2).

Обязательный учёт зелёных насаждений производится при регистрации сделок с земельными участками и переходе прав на них. При этом учитываются наличие зелёных насаждений, занимаемая ими площадь, видовой состав и возраст деревьев и кустарников.

IX. Ответственность за нарушение настоящего Положения

Лица, виновные в нарушении настоящего Положения, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Форма № 1

в составе Положения об охране зеленых насаждений

               в МО СП «Тунка»

Утверждено:

__________________
МО (СП) «_____________________________»

                     (наименование)
Населенный пункт «_____________________________»

                                (наименование)
ИНФОРМАЦИОННАЯ КАРТА ЗЕЛЕНЫХ НАСАЖДЕНИЙ
УЧЕТНОГО УЧАСТКА №
по состоянию на «____» _____________20___г.
	№ п/п
	Реестровые показатели
	Информация
	Примечание<*>

	1
	Название учетного участка -  озелененной территории (парк, сквер, улица и т.д.)

	2
	Местоположение учетного участка -озелененной территории на  генплане  (адрес)

	3
	Дата создания учетного участка -  озелененной территории

	4
	Принадлежность   учетного участка -озелененной территории (наименование землепользователя/балансодержателя озелененной  территории)

	5
	Ответственное  юридическое,  физическое
лицо за соблюдением режима охраны учетного участка - озелененной территории,   юридический (почтовый) адрес, телефон, факс

	6
	Категория учетного участка -  озелененной территории

	7
	Площадь учетного участка - озелененной  территории,  кв.  м

	8
	Краткая характеристика учетного участка - озелененной территории   (парка, сквера, т.д.):

	деревья, шт.

	кустарники, шт.

	травянистая  растительность, кв. м, ее происхождение   (естественное, искусственное)

	редкие виды растений (грибы, кустарники и  т.д.),  указать какие

	9
	Видовой состав зеленых насаждений на учетном участке от общего  числа видов, %:

	хвойные  деревья, %

	лиственные деревья, %

	кустарники, %

	покрытие  участка многолетними травами, %

<*> Указываются также дата, номер, наименование нормативного правового акта, которым вносятся изменения в реестр зеленых насаждений.

Составил: ________________________

             (фамилия, имя, отчество)

     Должность __________________________
Дата «__» _______________ 20__ г.                 Подпись ____________

Форма № 2
в составе Положения об охране зеленых насаждений

                                                                                              в МО СП «Тунка»

Сводный реестр зеленых насаждений в населенных пунктах

муниципального образования «_________________________»
                                                                                  (наименование МО)

по состоянию  на _______________________

                                     (дата)

	N

п/п
	Наименование населенного пункта
	№ №  учетных участков -  озелененных территорий  (информационных карт зеленных насаждений)

	Площадь учетных участков озелененных территорий всего, кв.м.
	Краткая характеристика учетных участков озелененных территорий
	Видовой состав зеленых насаждений на учетных участках от общего  числа видов, %

	деревья, шт.
	кустарники,
шт.
	травянистая  растительность,
кв. м
	редкие виды
растений (грибы, кустарники и  т.д.),  указать
какие
	хвойные деревья,
%
	лиственные деревья,
%
	кустарники,

%
	покрытие участка многолетними травами,

%

	1
	2
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	1
	13

	1
	«Наименование нас.пунта», всего,

 в т.ч. по категориям

	1

	2

	3

	2
	«Наименование нас.пунта», всего, в т.ч. по категориям

	1

	2

	3

Составил: ________________________(фамилия, имя, отчество)
Должность ______________________
Дата «__» _______________ 20__ г.                                                                                                           Подпись _____________